« Defiendo animam, egli dice, una forma immateriale ed incorruttibile che si trova tutta intera in ciascuna parte del corpo, non può stabilirsi nè per via di evidenza, nè per via di dimostrazione, nè per via di esperienza, che un'anima di tal sorta sia forma del corpo..... Non può stabilirsi per via di dimostrazione, perchè tutte le ragioni che sembrano provarla, lasciano nel dubbio i filosofi che seguono il lume naturale. Non può stabilirsi per via di esperienza, perchè sperimentando salatamente il pensiero, il volere ed altri simili fenomeni. Ora i filosofi di cui parliamo, potrebbero assaiere che queste sono semplici operazioni o passioni prodotte in questa forma, per cui l'anima si distingue dagli animali; e benchè secondo la fede e la verità questa forma sia un'anima intelligente ed incorruttibile, potranno dire che essa è una forma creata, sottoposta alla nascita ed alla morte, sembrando che l'esperienza non si presti ad altra conclusione: *tamen talis dicitur quod est forma creata et generabilis et corruptibilis; et non videtur quod experientia aliam formam concludat* » (2).

(1) Sum. I, dist. 33, q. 7.

(2) Quodlib. I, q. X. « Dico quod intelligendo per animam univertivam formam immaterialem et incorruptibilem quam tota est in toto corpore et tota in qualibet parte corporis, non potest evidenter fieri per rationem nec per experientiam, quod talis anima sit forma

Ockham si accinge a sviluppare questo ultimo punto.

Il filosofo che segue la ragione naturale facilmente concederebbe che noi sperimentiamo nel nostro intimo un genere di pensiero, che è fatto di una forma corporea e contrattibile, e direbbe con ragione che una simile forma suppone l'estensione, ma non concederebbe che noi sperimentiamo quell'altro genere di pensiero che è un'operazione propria della sostanza immateriale. Onde dal pensiero non possiamo concludere esistere in noi una sostanza immateriale, che sia la nostra forma; e quando anche sperimentassimo in noi questo genere di pensiero non potremmo altro concluderne, se non che il suo soggetto è in noi come agente, ma non come forma essenziale della nostra esistenza (1).

Se Ockham non è decisamente materialista, bisogna convenire che è ben vicino ad esserlo.

Seguiamo Ockham sul terreno della teologia, poichè è qui appunto dove si possono vedere le sue incertezze molto straordinaria in un secolo di fede.

Ockham non si limita ad insegnare con S. Tommaso e con tutti i teologi che Dio degli uomini di questa terra non è conosciuto in sé stesso, che l'essenza divina non è oggetto immediato delle operazioni del nostro intelletto; egli

corporeis, nec quod intelligit tale substantie prout est in se, nec quod tale forma est forma corporea. Quodquid de his sensiti philosophi non sicut ad presens, que omnia ratio probant esse verum debet homines sequantur rationem aristoteli. Nec per rationem probatur, que solum experitur intellectusque et rationem et similia, sed omnia talia debet sequere rationem vel experientiam, nec operationes et passiones carnis et proprie in forma talis per quam potest habere duplex a bruto: et huiusmodi forma et veritatem poterit quod ita sit forma intellectiva que est forma incorruptibilis, immutabilis debet quod esset forma carnis, et contrahibile et corruptibile; et non videtur quod experitur aliam formam carnis ».

(1) Quodlibet, dist. 1: « Non experitur istam effectivam que est operatio propria substantie immaterialis, et ideo per intellectum non nec non videtur illam substantiam incorruptibilem esse in nobis in questo forma ».

va più oltre e pretende che noi non abbiamo alcun concetto semplice della divinità. Infatti non vi sono che le cose suscettibili di essere concepite in loro stesse, che siano l'oggetto di concetti semplici. Un cieco nato pervarrebbe a formarsi un concetto semplice del colore col soccorso dell'altre sue percezioni? No sicuramente. Ora chi non vede che lo spirito umano riguardo a Dio è nella stessa situazione del cieco riguardo ai colori? (1)

Come dunque l'uomo conosce Dio? Per una serie di astrazioni, di cui gli oggetti particolari ci offrono gli elementi, che noi riuniamo in una nozione complessa che per noi sostenga le voci della divinità. Questa nozione in quanto si compone d'idee elementari che convergono tanto a Dio quanto alle altre cose, è comune; ma presa nella sua totalità, ella è propria; perchè Dio solo possiede tutti insieme gli elementi inclusi in essa. « Esistono più concetti semplici », dice Ockam, « che l'astrazione naturalmente depura, e di cui ciascuna presa a parte conviene a Dio ed all'altre cose. Tutti questi concetti riuniti generano il concetto dell'essere divino, e per giungere alla cognizione di Dio basterà potersi convincere che a questo concetto corrisponde un oggetto reale. Per esempio, confessa Ockam, si può astrarre dagli esseri particolari il concetto dell'essere che è comune a Dio ed a tutti gli altri esseri. Similmente si può estrarre il concetto della sapienza che è comune alla sapienza creata ed increata. Egualmente si può estrarre il concetto della bontà che conviene alla bontà divina ed alla bontà umana; e ciò può farsi in quanto che la sapienza è distinta dalla bontà. Ora la totalità di questi concetti presi insieme non può verificarsi che in Dio solo; perchè nessuna sapienza creata è la bontà creata, e reciprocamente. E questo concetto complesso che formiamo ci dà il diritto di concludere l'esistenza di un essere che è la bontà, la sapienza, ec., perchè Dio è da noi conosciuto col soccorso di un con-